
Samedi 23 Décembre 2017 à 17 h 00 - Palais Soleiman - Marrakech





1

Ventes aux enchères
Samedi 23 Décembre 2017 à 17 h

PALAIS SOLEIMAN - MARRAKECH

Art Moderne et Contemporain
Art Marocain - Peinture Orientaliste
Photographie - Street Art - Montres

Président Fondateur
Chokri BENTAOUIT

Commissaire Priseur
Maître Alexandre MILLON - Maison Millon - Paris

Directrice des ventes
Najia KHALILOUH

Expositions publiques
Jeudi - De 10 h à 20 h
Vendredi - De 10 h à 20 h
Samedi - De 10 h à 14 h

6, Rue Khalil Metrane - 90000 -Tanger
Tel / Fax :  +212 539 37 57 07
 +212 661 19 73 31 
mazadetart@gmail.com
www.mazadart.com
najia@mazadart.com

Conception graphique 
Mazad et Art

Crédit Photos 
Rachid OUETTASSI



2



3

4VIWUYI�HIY\�ERW�ETVrW�UYI�WE�¾EQQI�WSMX�qXIMRXI�MP�RSYW�XMIRX�k�G®YV�HI�VIRHVI�LSQQEKI�
EY�KVERH�LSQQI�UYI�JYX�8E]IF�7%((-/-�
0E�PYQMrVI�HI�ZMI�HI�RSXVI�§�QEMXVI�I\TqVMQIRXEXIYV�¨�W´IWX�qXIMRXI�PI���JqZVMIV������QEMW�
WSMW�VEWWYVq�1EMXVI��§�TEWWIYV�¨�HI�KqRMI��IPPI�GSRXMRYIVE�k�FVMPPIV�qXIVRIPPIQIRX�HERW�RSW�
G®YVW�
8SR�QEKMUYI�YRMZIVW��XIW�XEPIRXW�UYM�FVMPPEMIRX�HI�QMPPI�JIY\��XSR�EYXLIRXMUYI�EQSYV�HI�P´EVX�
HERW�WIW�I\TVIWWMSRW�PIW�TPYW�HMZIVWIW���WSMW�W�V�RSYW�PIW�KEVHIVSRW�TVqGMIYWIQIRX�IR�LqVMXEKI�
6ITSWI�IR�TEM\�RSYW�RI�X´SYFPMIVSRW�NEQEMW�
2SYW� GSRGVqXMWSRW� GIX� LSQQEKI� TEV� PE� ZIRXI� HI� ���®YZVIW� GEPPMKVETLMUYIW� TEVJSMW� XVrW�
WMQTPI�IX�H´EYXVIW�JSMW�JV|PERX�YR�WYVVqEPMWQI�TEVXMGYPMIV�k�P´EVXMWXI�IX�UYM�RSYW�XVERWTSVXI�ZIVW�
GSRXIW��PqKIRHIW�IX�QERYWGVMXW�ERGMIRW�©�.´MRZMXI�HSRG�XSYW�RSW�GSPPIGXMSRRIYVW�IX�EQEXIYVW�
H´EVX�HI�W´]�MQTVqKRIV�
(ERW�RSXVI�GEXEPSKYI�½KYVI�EYWWM�HIW�®YZVIW�I\GITXMSRRIPPIW��.I�R´IR�GMXIVEM�UYI�HIY\��
§�.SYV�HI�JsXI�HERW�YR�6MEH�HI�*rW�¨�TEV�1IVMIQ�1I^MER��P´YRI�HIW�®YZVIW�PIW�TPYW�FIPPIW�IX�
PIW�TPYW�MQTSVXERXIW�UYI�P´EVXMWXI�EM�TY�I\qGYXIV��IPPI�RSYW�XVERWTSVXI�ZIVW�GI�1EVSG�H´ERXER�
S��PIW�FVSHIVMIW��PIW�TEVYVIW�½RIQIRX�GMWIPqIW�IX�PIW�VMVIW�JSYW�W´IRXVIQsPIRX�HERW�YR�NEVHMR�
TEVEHMWMEUYI�S��WI�G|XSMIRX�PIW�GSYPIYVW�IX�WIRXIYVW�HI�QMPPI�IX�YRI�¾IYV�
.I�TEVPIVEM�EYWWM�HI�GI�XEFPIEY�XVrW�TVSJSRH�HI�7XYEVX�'LYVGL��P´IVQMXI�HI�8ERKIV��KqRMI�TEVQM�
PIW�KqRMIW�UYM�E�XVEZIVW�GIXXI�®YZVI�TSYVVEMX�RSYW�VETTIPIV�WIW�SVMKMRIW�%QqVMGEMRIW�TEV�YR�
KVERH�GPMR�H´®MP�E�VSXLOS�IX�UYM��E�GIVXEMRIQIRX�ZSYPY�VIXVERWGVMVI�PIW�PMQMXIW�MR½RMIW�HI�8ERKIV�
)R½R�IX�GSQQI�k�RSXVI�EGGSYXYQqI��QE^EH�IX�EVX�HqHMI�GIVXEMRIW�TEKIW�HI�WSR�GEXEPSKYI�
EY�FqRq½GI�H´EWWSGMEXMSRW�k�FYX�RSR�PYGVEXMJ��'IXXI�ERRqI�RSYW�TEVXEKISRW�RSXVI�I\TqVMIRGI�
EY\�GSXqW�HI� P´EWWSGMEXMSR�TSYV� PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI� PE�FVSHIVMI�HI� WEPq�UYM�QMPMXI�
EVHIQQIRX�k�PE�GSRWIVZEXMSR�IX�k�PE�ZEPSVMWEXMSR�HY�TEXVMQSMRI�GYPXYVIP�1EVSGEMR��)PPI�®YZVI�
qKEPIQIRX�k�P´EQqPMSVEXMSR�HIW�GSRHMXMSRW�WSGMEPIW�HIW�NIYRIW�TEV�PI�FMEMW�HI�PE�JSVQEXMSR�IX�
P´MRWIVXMSR�WSGMS�TVSJIWWMSRRIPPI�IR�PIYV�JEGMPMXERX�P´EGGrW�EY�QEVGLq�HI�P´IQTPSM��
1IVGM�k�XSYW�GIW�EVXMWXIW�HSREXIYVW�UYM�WERW�IY\�VMIR�R´EYVEMX�qXq�TSWWMFPI�

Chokri BENTAOUIT

Décembre 2017

Et le rideau tomba ...



4

-P� IWX� TIY� EMWq� HI� TVqWIRXIV� *IY 
7M�8E]IF�7%((-/-��QEMW�RSYW� PI�UYEPM½IVSRW�
HI� 1SRYQIRX� 1EVSGEMR����� 7SR� TEVGSYVW 
MQQIRWI� IRVMGLMX� TEV� P´IQTVYRX� HI� HMJJq�
VIRXIW�ZSMIW�EVXMWXMUYIW�RSYW�PEMWWI�k�FSYX�HI�
WSYJ¾I�
7SR�I\TVIWWMSR�GEPPMKVETLMUYI�IWX�qTSYWXSY�
¾ERXI��XERX�PE�QEwXVMWI�HI�WSR�EVX�JEMX�HERWIV�
WIW�XSMPIW��9R�QEKMGMIR�HIW�§�PIXXVIW�¨��
'I�TIVWSRREKI�LSVW�RSVQIW�WM�XEPIRXYIY\�IX�
EZERX�KEVHI��E� XMVq� WE� VqZqVIRGI� PI��� JqZVMIV�
�����
+qERX� HY� XLqlXVI�� GSQqHMIR�� HVEQEXYVKI��
qGVMZEMR�� EVXMWXI� TIMRXVI� IX� GEPPMKVETLI�� MP� JYX�
FMIR�W�V�PI�TEVVEMR�HY�XLqlXVI�QEVSGEMR�
*IY�8E]IF� 7%((-/-� �PEMWWI� HIVVMrVI� PYM� YR�
LqVMXEKI� VMGLI�EZIG�TVrW�HI����TMrGIW�HSRX�
TPYWMIYVW� WSRX� HIW� EHETXEXMSRW� H �́ SIYZVIW�
qXVERKrVIW�IR�EVEFI�IX�YRI�HM^EMRI�HI�½PQW�
HERW�PIUYIP�MP�E�NSYq�HSRX�0EYVIRGI�H´%VEFMI�
§HI�(EZMH�0)%2�
*IY�8E]IF�7%((-/-� E�HqFYXq� WSR�TEVGSYVW 
EVXMWXMUYI�k�6IRRIW�k�PE�§GSQqHMI�HI�P´SYIWX¨�
WSYW�PE�HMVIGXMSR�HI�,YFIVX�+-+239<�TYMW�
EY� XLqlXVI� TSTYPEMVI� HI� 4EVMW� WSYW� PE� LSY�
PIXXI�HI�.IER�:-0%6��-P�E�IRWYMXI�FVMPPEQQIRX�
JSRHq�EY�1EVSG�§� PI�XLqlXVI�SYZVMIV�¨�TYMW�
§� PI� � XLqlXVI�EQFYPERX�¨�IX�IR½R�§� PI� GEJq�
XLqlXVI�¨����4MSRRMIV�IR� PE�QEXMrVI�IX�VIGSR�
RY� KVlGI� k� WSR� MQQIRWI� XEPIRX� �*IY�8E]IF 
7%((-/-��J�X�RSQQq�IR������HMVIGXIYV�EVXMW�
XMUYI�HY�XLqlXVI�1SLEQQIH�:��-P�J�X�qKEPIQIRX 

RSQQq�HMVIGXIYV�KqRqVEP�HY�XLqlXVI�QYRMGM�
TEP�HI�'EWEFPERGE�HI�����k������
5YI�HI�RSQMREXMSRW� PYM� SRX� qXq� EXXVMFYqIW��
XERX� WSR� XEPIRX�� WSR� GLEVMWQI� EVXMWXMUYI� IX�
XLqlXVEP� JYVIRX�GSRWMHqVEFPIW�� -P�E�qKEPIQIRX�
qXq� QIQFVI� HI� P´MRWXMXYX� MRXIVREXMSREP� HY�
XLqlXVI��GLEVKq�HI�QMWWMSR�EY�TVqW�HY�1MRMW�
XrVI� H´)XEX�� GLEVKq� HY� XSYVMWQI� HI� ����� k�
������IX�TSYV�GSYVSRRIV�GI�TEVGSYVW�I\GIT�
XMSRRIP�� -P� VIpYX� PI�3YMWWEQ�%P� 1EWWMVE� HIW�
QEMRW�HI�*IY�7E�1ENIWXq�,EWWER�--�k�P´SGGE�
WMSR�HI�PE�QEVGLI�ZIVXI����
8VSMW�ERW�TPYW�XEVH��MP�E�qXq�JEMX�§�GLIZEPMIV�HIW�
%VXW�IX�HIW�0IXXVIW�¨�IX�§�3J½GMIV�HIW�%VXW�
IX�HIW�PIXXVIW�¨�TEV�PE�6qTYFPMUYI�*VERpEMWI���
*IY�8E]IF�7EHHMOM�GSPPEFSVE�EZIG�P´EVGLMXIGXI�
%RHVq� 4%''%6(� TSYV� P´MPPYWXVEXMSR� H´YR�
PMZVI� qHM½ERX� WYV� PIW� %VXW�8VEHMXMSRRIPW� HI�
P´%VGLMXIGXYVI�%VEFS�1YWYPQERI�EY�1EVSG¨�
-P�qGVMZMX�XVIRXI�HIY\�TMrGIW�HI�XLqlXVI��NSYE�
IR� XERX� UYI� GSQqHMIR� HERW� YRI� GMRUYER�
XEMRI�HI�TMrGIW��YRI�HM^EMRI�HI�½PQW�IX�YRI�
UYEVERXEMRI� H´®YZVIW� H´EVX� HVEQEXMUYIW�� MP�
XVEZEMPPE� qKEPIQIRX� TSYV� PE� XqPqZMWMSR� REXMS�
REPI�� NSYE� IX� VqEPMWE� HERW� UYIPUYIW� GSYVXW�
QqXVEKIW�GSQQI� MP�IR�VqEPMWE�UYIPUYIW�YRW�
TSYV�PI�GMRqQE�EMRWM
UY´YR� PSRK� QqXVEKI� RSQQq� >)*8� IR�
�����HSRX� MP� VIGIZVE� PI�TVM\�HI� PE�TVIQMrVI�
SIYZVI�EY\�NSYVRqIW�GMRqQEXSKVETLMUYI�HI�
'EVXLEKI�IR�8YRMWMI����
7E�HIVRMrVI�HqGSVEXMSR� PYM� JYX�EXXVMFYqI�TEV�
7E�1ENIWXq�1SLEQIH�:-� UYM� PYM� HqGIVRE� PI�
3YMWWEQ�%P�/EJlE� EP�½OV]E� �QqVMXI� MRXIPPIG�
XYIP�
���
5YERX�k�WIW�VqEPMWEXMSRW�TMGXYVEPIW�IX�GEPPMKVE�
TLMUYIW��WIW�I\TSWMXMSRW�IX�ZIVRMWWEKIW�JYVIRX�
RSQFVIYWIW��WSMX�YRI�ZMRKXEMRI�EY�1EVSG�IX�
EYXERX�k�XVEZIVW�P´)YVSTI��P´%JVMUYI�IX�GIVXEMRW�
TE]W�HY�+SPJ����
5Y´MP�6ITSWI�IR�4EM\��

Ghyzlane EL BOURY



5

1 Imane EL MAKHCHOUNI (1982)
4SVXVEMX�HI�8E]IF�7%((-/-
%GV]PMUYI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
����\�����GQ

����������������(,
��������������º



6

2 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

��������������(,
����������º

3 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

�����������������(,
������������º



7

5 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
������������º

4 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
������������º



8

6 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

��������������(,
����������º

7 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�EY�GIRXVI

���\����GQ

��������������(,
����������º



9

8 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

��������������(,
����������º

9 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�GIRXVI

���\����GQ

��������������(,
����������º



10

11 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
������������º

12 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

��������������(,
����������º

10 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

��������������(,
����������º



11

14 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI

���\����GQ

����������������(,
������������º

13 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
������������º

15 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

����������������(,
������������º



12

16 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º

17 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



13

18 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º

19 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



14

�

20 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º

21 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
4SYV�XSM�0EVFM�PI�JEQIY\�QSYWXEGLY������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



15

�

22 Tayeb SADDIKI (1939-2016)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



16

23 Kamal BOUTALEB (1944-2004)
7ERW�XMXVI

1M\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IX�HEXqI������IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

��������������(,
����������º

24 Kamal BOUTALEB (1944-2004)
7ERW�XMXVI
1M\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IX�HEXqI������IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

��������������(,
����������º



17

25 Abderrahman RAHOULE (1944)
7ERW�XMXVI

1M\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

���������������(,
����������º

26 Abderrahman RAHOULE (1944)
7ERW�XMXVI
1M\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

��������������(,
����������º



18

27 Mohamed ABOUELOUAKAR (1946)
1]XLSPSKMI�<������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º

28 Mohamed ABOUELOUAKAR
(1946)

1]XLSPSKMI�<-������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV

7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



19

29 Saad BEN CHEFFAJ (1939)
7ERW�XMXVI������

'VE]SR�WYV�4ETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
������������º

30 Saad BEN CHEFFAJ (1939)
7ERW�XMXVI������
'VE]SR�WYV�4ETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
������������º



20

Mohamed DRISSI (1946-2003)
4SVXVEMX

+VEZYVI�RYQqVSXqI������
7MKRqI�IR�FEW�IX�EY�HSW

���\����GQ

Mohamed DRISSI (1946-2003)
4IVWSRREKIW

+VEZYVI�RYQqVSXqI�����
7MKRqI�IR�FEW�IX�EY�HSW

���\����GQ

Mohamed DRISSI (1946-2003)
+VEZYVI�RYQqVSXqI�����
7MKRqI�IR�FEW�IX�EY�HSW

���\����GQ

Mohamed DRISSI (1946-2003)
+VEZYVI�RYQqVSXqI�����
7MKRqI�IR�FEW�IX�EY�HSW

���\����GQ



21

Mohamed DRISSI (1946-2003)
+VEZYVI�RYQqVSXqI������
7MKRqI�IR�FEW�IX�EY�HSW

���\����GQ

Mohamed DRISSI (1946-2003)
0E�JSYPI�

+VEZYVI�RYQqVSXqI������
7MKRqI�IR�FEW�IX�EY�HSW

���\����GQ

Mohamed DRISSI (1946-2003)
+VEZYVI�RYQqVSXqI�����
7MKRqI�IR�FEW�IX�EY�HSW

���\����GQ

Mohamed DRISSI (1946-2003)
+VEZYVI�RYQqVSXqI������
7MKRqI�IR�FEW�IX�EY�HSW

���\����GQ

31 Lot de huit gravures de Mohamed DRISSI non encadrées
����������������(,
��������������º



22

32 Moa BENNANI (1943)
'SQTSWMXMSR������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�GEVXSR
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����\���GQ

����������������(,
��������������º

33 Ahmed AFAILAL (1949-2015)
'SQTSWMXMSR

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�EY�GIRXVI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



23

34 Mohamed DRISSI (1946-2003)
7ERW�XMXVI

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



24

35 Ahmed Ben Driss EL YACOUBI (1928-1985)
'SQTSWMXMSR

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
���\����GQ

����������������(,
��������������º

'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�
TEV�1EHEQI�'EVSP�'ERRSR�



25

36 Mohamed CHEBAA (1935 - 2013)
,SQQEKI�k�4MGEWWS������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV

7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

����������������(,
��������������º�



26

37 Noureddine CHATER (1975)
0MFVI�HI�PIXXVIW������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�EY�HSW

����\�����GQ

�����������������(,
��������������º



27

38 Meki MEGARA (1933-2009)
'SQTSWMXMSR������
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\�����GQ

������������������(,
����������������º



28

39 Saad BEN CHEFFAJ (1939)
7ERW�XMXVI������
'VE]SR�WYV�TETMIV

7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



29

40 Saad BEN CHEFFAJ (1939)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�KEYGLI

���\����GQ

������������������(,
����������������º



30

41 Abdelbassit BEN DAHMAN (1952)
7ERW�XMXVI������
,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�EY�HSW
���\����GQ

����������������(,
������������º

42 Abdelbassit BEN DAHMAN (1952)
7ERW�XMXVI������
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�EY�HSW
���\����GQ

����������������(,
������������º



31

43 Abdelbassit BEN DAHMAN (1952)
7ERW�XMXVI������
,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�EY�HSW
����\����GQ

����������������(,
��������������º



32

44 Said AIT YOUSSEF (1920-1986)
4E]WEKI�HY�WYH
,YMPI�WYV�TETMIV

7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

����������������(,
��������������º

45 Said AIT YOUSSEF (1920-1986)
0E�JsXI�HY�QSYXSR
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



33

46 Ahmed LOUARDIRI (1928-1974)
0I�NEVHMR�IRGLERXq

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TERRIEY
7MKRqI�IR�FEW�EY�GIRXVI

����\����GQ

����������������(,
��������������º



34

47 Fatima HASSAN EL FAROUJ (1945 - 2011)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º

48 Abbés SALADI (1950-1992)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



35

49 Ahmed LOUARDIRI (1928-1974)
0I�FSRLIYV������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TSVXI
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI

����\�����GQ

������������������(,
����������������º



36

1SLEQQIH� 1VEFIX� REUYMX� HERW� PIW� QSR�
XEKRIW�HY�6MJ�HY�1EVSG�IR�������(YVERX�WSR�
IRJERGI�WIW�TEVIRXW�UYM�qXEMIRX�QIQFVIW�HI�
PE�XVSYTI�8IQWEQERM��SRX�H��W´MRWXEPPIV�k�8ER�
KIV� WYMXI� k� HIW� JEQMRIW� WYGGIWWMZIW�� 1VEFIX�
KVERHMX�HERW�YR�QMPMIY�TEYZVI�S��MP�IWX�TEWWq�
TEV� TPYWMIYVW� XVEZEY\� QERYIPW�� -P� VIRGSRXVE�
4EYP�&S[PIW�IR������IX�HIZMRX�KVEHYIPPIQIRX�
WSR�RSYZIEY�TVSXqKq��YR�EYXIYV�HI�XEPIRX�IX�
TIMRXVI�HI�KqRMI�
1VEFIX�IWX�TPYW�GSRRY�TSYV�sXVI�YR�GSRXIYV�
UY´YR�TIMRXVI��2I� GSRREMWWERX�TEW� P´ERKPEMW�� MP�
HqHME� TPYWMIYVW� RSYZIPPIW� k� &S[PIW� TSYV� PIW�
XVEHYMVI�IX�PIW�TYFPMIV��4EVQM�GIW�RSYZIPPIW�SR�
XVSYZI�PSZI�[MXL�E�JI[�LEMVW�������
���,EVQPIWW�
4SMWSRW�� &PEQIPIWW� WMRW�� �����
� �� 0SSO� ERH�
QSZI�SR�������
���8LI�FMK�QMVVSV�������
���8LI�
FS]�[LS�WIX�XLI�½VI������
����
1VEFIX�IWX�YR�TIMRXVI�TVMQMXMJ�EFWXVEMX�REXYVIP��
-P�]�E�UYIPUYI�GLSWI�H´EFSVMKrRI�TVIWUYI�EYW�
XVEPMIR�HERW�WSR�XVEZEMP��FMIR�UY´MP�QERUYI�P´MR�

RSGIRGI�REXYVIPPI��PE�WTSRXERqMXq�IX�P´MRZIRXMSR�
UYI�P´SR�EWWSGMI�MRZEVMEFPIQIRX�k�YR�XIP�EVX�
7E� TEPIXXI� IWX� WSYZIRX� HYVI� IX� HMWGSVHERXI��
EZIG�HIW�RYERGIW�ZMZIW�HI�VSYKI�IX�H´SVERKI�
NY\XETSWqIW�GSRXVI� PE� XYVUYSMWI�WXVMHIRXI�SY�
ZMSPIXXI�ZMFVERXI��EPSVW�UYI�WSR�XLrQI�VqTqXMXMJ�
HI� PE�QEMR� XEXSYqI�HI� JEXMQE�IWX�� ETVrW� XERX�
H´ERRqIW��VEWWMW��IX�QERUYERX�H´MRZIRXMSR�EVXMW�
XMUYI��%WWI^�GYVMIYWIQIRX��IX�W�VIQIRX�HMKRI�
HI�GSQQIRXEMVI��MP�]�E�YRI�GIVXEMRI�WMQMPMXYHI�
IRXVI� PI� WX]PI�HI�1VEFIX�IX� GIPYM� HY�TIMRXVI�
FVMXERRMUYI��7GSXXMI�;MPWSR�����������
�
)R�������MP�E�JEMX�P´SFNIX�H´YRI�MQTSVXERXI�Vq�
XVSWTIGXMZI�k� P´-RWXMXYX�'IVZERXIW�HI�8ERKIV�� -P�
IWX� VITVqWIRXq� HERW� PE� GSPPIGXMSR� 1G&I]� HY�
1YWqI�HI�PE�PqKEXMSR�EQqVMGEMRI�HI�8ERKIV�IX�
HERW�HIW�GSPPIGXMSRW�TVMZqIW�EY�1EVSG�IX�HERW�
PI�QSRHI�IRXMIV�

Andrew Clandermond & Terence MacCarthy



37

51 Mohamed MRABET (1936)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º

50 Mohamed MRABET (1936)
7ERW�XMXVI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\�����GQ

��������������(,
����������º



38

52 Hadj Abdelkrim OUAZZANI
(1912-2002)
0I�WEZERX
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�HI�P´IRPYQMRYVI
���\����GQ

����������������(,
��������������º

53 Hadj Abdelkrim OUAZZANI 
(1912-2002)

4EYWI�ETVrW�PE�GLEWWI
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV

7MKRqI�IR�FEW�HI�P´IRPYQMRYVI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



39

54 Mohammed BEN ALI RBATI (1861-1939)
0IW�QYWMGMIRW

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

������������������(,
����������������º



40

55 Mohammed Fquih REGRAGUI (1938)
0MXLSKVETLMI

7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�k�KEYGLI
���\����GQ

��������������(,
����������º

56 Mohammed Fquih REGRAGUI (1938)
0MXLSKVETLMI
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�k�KEYGLI
���\����GQ

��������������(,
����������º



41

57 Noureddine BENOUAKAS (1952)
'EJXERW

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI

����\����GQ

����������������(,
��������������º



42

0́YRI�HIW�KVERHIW�½KYVIW�JqQMRMRIW�HI�PE�TIMRXYVI�QEVSGEMRI�IWX�HMWTEVYI��1qVMIQ�1q^MERI�
IWX�HqGqHqI�PI����QEVW������k�1EHVMH��k�P´lKI�HI����ERW��*MPPI�HY�QEVqGLEP�1SLEQIH�1q^MERI��
IPPI� IWX� P´YRI� HIW� TVIQMrVIW� JIQQIW� EVEFIW� k� EZSMV� I\TSWq� WIW� SIYZVIW��%YXSHMHEGXI�� IPPI�
QSRXI�� IR� IJJIX�� WE� TVIQMrVI� I\TSWMXMSR� IR� ����� k�1EPEKE�� IR� )WTEKRI�� TYMW� I\TSWI� HERW�
HMJJqVIRXIW�ZMPPIW�HY�1EVSG��'IW�TVIQMrVIW�I\TqVMIRGIW�VqYWWMIW�GSR½VQIRX�WSR�XEPIRX�MRRq�IX�
PE�TSYWWIRX�k�GSRXMRYIV�WYV�WE�PERGqI�
)PPI�IRXVI��EPSVW��k�P´)GSPI�HIW�&IEY\�EVXW�7ER�*IVRERHS��k�1EHVMH��S��IPPI�SFXMIRX��IR�������PI�

HMTP|QI�HI�TVSJIWWIYV�HI�HIWWMR�IX�HI�TIMRXYVI�
(ERW�WSR�SIYZVI��1IVMIQ�1q^MERI�E�WY�GqPqFVIV�PE�FIEYXq�HIW�TE]WEKIW�IX�PI�GLEVQI�HIW�

LEFMXERXW�HY�1EVSG�
7IW� XSMPIW� qZSUYIRX� P´IRGLERXIQIRX� HIW� 1MPPI� IX� YRI� RYMX� SY� TPYW� TEVXMGYPMrVIQIRX� HIW�

REVVEXMSRW�LMWTERS�QYWYPQERIW�HY�'SPPMIV�HI�PE�'SPSQFI��3VMIRX�IX�SGGMHIRX�WI�XSYGLIRX��PIW�
½KYVIW�WYVKMWWIRX�HIW�QSWExUYIW�VSQEMRIW�H´%JVMUYI�HY�2SVH��P´EVX�F]^ERXMR�MQTVrKRI���
1IVMIQ�1q^MERI�E�HqGVMX�PIW�JIQQIW�HI�PE�ZEPPqI�HY�1EKHE^�EY�QSQIRX�S��IPPIW�WI�TVqTEVIRX�

TSYV�EWWMWXIV�k�PE�JsXI�HY�QSYXSR��%xH�)P�/qFMV
��)PPI�HqZSMPI��EMRWM��PIYV�GSWXYQI�XVEHMXMSRRIP�IX�
PIYV�TEVYVI�GqVqQSRMEPI��TEVXMGYPMrVIQIRX��PI�8EPKEQYX��'I�FMNSY�HY�,EYX�%XPEW�GIRXVEP�k�HqGSV�
qQEMPPq�ZIVX��VSYKI�IX�NEYRI�GSQTSWq�HIW�TMrGIW�HI�QSRREMI�GSYZVERX�PI�JVSRX�
'SQQI�YR�I\TPSVEXIYV�HIW�lQIW�IX�HIW�GSIYVW��1IVMIQ�1q^MERI�W´IWX�XVEGq�YRI�ZSGEXMSR�

H´ERXLVSTSPSKYI��9RI�WSVXI�HI�WSRHIYWI�IX�YR�XqQSMR�HI�WSR�XIQTW�
%ZIG�WE�HMWTEVMXMSR��G´IWX�YR�TER�HI�P´LMWXSMVI�TMGXYVEPI�QEVSGEMRI�UYM�W´IR�ZE�

Maroc hebdo, avril 2009

Meriem MEZIAN (1930 - 2009)

58 Meriem MEZIAN (1930-2009)
.SYV�HI�JsXI�HERW�YR�VMEH�HI�*IW

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

����\�����GQ

����������������������(,
������������������º



43



44

59 Hassan EL GLAOUI (1924)
0E�JERXEWME��GMVGE�����
+SYEGLI�WYV�MWSVIP

7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\�����GQ

������������������(,
����������������º

'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�P´EVXMWXI



45

60 Hassan EL GLAOUI (1924)
0E�GEZEPGEHI��GMVGE�����
+SYEGLI�WYV�MWSVIP
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\�����GQ

������������������(,
����������������º

'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�P´EVXMWXI



46

61 Abdelbassit BEN DAHMAN (1952)
7ERW�XMXVI������
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�KEYGLI�IX�EY�HSW
����\�����GQ

�����������������(,
��������������º



47

62 Rachid SEBTI (1947)
7YV�PI�HVET�FPERG
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\�����GQ

�����������������(,
��������������º

'I�XEFPIEY�½KYVI�HERW�PI�PMZVI�§6EGLMH�7IFXM¨��qHMX�+VETLIP]��



48

63 Rachid OUETTASSI (1969)
%WWMPE������

8MVEKI�EVKIRXMUYI�RYQqVSXqI����
���\����GQ

����������������(,
���������������º



49

64 Bouabid BOUZAID (1953)
(MEKVEQQI�PMRqEMVI������
,YMPI�WYV�XSMPI�QEVSY¾qI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º

&SY^EMH�&SYEFMH�I\TVMQI�EY�XVEZIVW�HI�WE�WIRWMFMPMXq��WE�ZMWMSR�H´YR�YRMZIVW�
IX� H´YRI� HMQIRWMSR� MQQSVXEPMWqI� TEV� WE� TEPIXXI��­YZVI� VIQEVUYEFPI�
XERX�TEV�P´I\TVIWWMSR�HI�WIW�XVEMXW�UYI�TEV�PE�TYVIXq�HI�WIW�GSPSVMW�



50

65 Chaibia TALLAL (1929 - 2004)
7ERW�XMXVI
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�EY�HSW
���\����GQ

������������������(,
����������������º

66 Chaibia TALLAL (1929 - 2004)
0E�NIYRI�JIQQI�����

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI�

���\���GQ

������������������(,
����������������º



51

67 Chaibia TALLAL (1929 - 2004)
0E�JIQQI�LIYVIYWI������
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�HEXqI�EY�HSW
���\����GQ�

������������������(,
����������������º



52

Jilali GHARBAOUI (1930 - 1971)

2q�IR������k�.SVJ�)P�1EPIL��TVrW�HI�7MHM�/EGIQ��3VTLIPMR�XVrW�X|X��MP�WIVEMX�EGGYIMPPM�HERW�YR�
SVTLIPMREX�S��MP�ETTVIRH�PI�QqXMIV�HI�TPSQFMIV�
)R�������MP�WYMX�HIW�qXYHIW�WIGSRHEMVIW�k�*rW�IX�HIZMIRX�QEVGLERH�HI�NSYVREY\��0I�WSMV��MP�WYMX�

HIW�GSYVW�HI�TIMRXYVIW�IX�I\qGYXI�WIW�TVIQMrVIW�XSMPIW�MQTVIWWMSRRMWXIW�EYNSYVH¼LYM�HMWTEVYIW�
)R�������MP�qXYHMI�k�P´qGSPI�REXMSREPI�HIW�FIEY\�EVXW�k�4EVMW�IX�k�P´EGEHqQMI�.YPMER��MP�JVqUYIRXI�

PE�KVERHI�GLEYQMrVI��VIRGSRXVI�4MIVVI�6IWXER]�IX�,IRVM�1MGLEY\�EZIG�PIWUYIPW�MP�WI�PMI�H´EQMXMq�
)R� ����� ¯� ������ VIXSYV� EY�1EVSG� IX� JVqUYIRXI� k� 6EFEX� XSYX� YR� KVSYTI� H´MRXIPPIGXYIPW� IX�

H´EVXMWXIW��(YVERX� GIXXI�TqVMSHI�� MP� EYVEMX� IJJIGXYq�HIY\� XIRXEXMZIW� HI� WYMGMHI� IX� WIVE� EHQMW� k�
P´L|TMXEP�TW]GLMEXVMUYI�HI�7EPq���er�WqNSYV�EY�1SREWXrVI�HI�8MSYQPMPMRI
��

68 Jilali GHARBAOUI (1930-1971)
P´IRZSP�HIW�GMKSKRII������
1MRI�HI�TPSQF�WYV�TETMIV

7MKRqI�IX�HEXqI�1EVW������IR�FEW�k�HVSMXI
�����GQ�\����GQ

������������������(,
����������������º



53

)R�������PI�KSYZIVRIQIRX�MXEPMIR�PYM�SGXVSMI�YRI�FSYVWI�IX�W´MRWXEPPI�k�6SQI��TYMW�VITEVX�k�4EVMW�
)R�������VIXSYV�k�6EFEX�TYMW�PSRK�WqNSYV�k�8MSYQPMPMRI�
)R������¯�������ZS]EKI�k�4EVMW�TYMW�k�%QWXIVHEQ�
)R�������4EVMW��MP�PSKI�GLI^�PI�GVMXMUYI�H´EVX�4MIVVI�+SHMFIVX�
.MPEPM�+LEVFESYM�IWX�GSRWMHqVq�GSQQI� PI�TVIQMIV�TIMRXVI�QEVSGEMR�RSR�½KYVEXMJ��7IW�®YZVIW�ZMSPIRXIW�

TEVJSMW��RI�WSRX�UYI�PI�VI¾IX�HY�QEP�HI�ZMZVI�HI�P´EVXMWXI��8VrW�EZERX�KEVHMWXI�HERW�WSR�XVEZEMP��MP�JYX�GSQTEVq�
k�,EVXYRK���/PIMR�IX�H´EYXVIW�GqPrFVIW�EVXMWXIW�IYVSTqIRW�HIW�ERRqIW�������
)R�������MP�W´qXIMRX�WYV�YR�FERG�TYFPMG�EY�GLEQTW�HI�QEVW�k�4EVMW�HERW�PE�QMWrVI�XSXEPI�

69 Jilali GHARBAOUI (1930-1971)
'SQTSWMXMSR������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI

�����\����GQ

������������������(,
�����������������º

%RGMIRRI�GSPPIGXMSR�HI�1MPSYH�0EFMIH�



54



55

70 Mahi BINEBINE (1959)
7ERW�XMXVI

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�FSMW
7MKRqI�IX�HEXqI������EY�HSW

����\�����GQ

������������������(,
���������������º

'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�P´EVXMWXI�



56

71 Abdelkebir RABI (1944)
'SQTSWMXMSR
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
����\�����GQ

������������������(,
����������������º



57

72 Antoni TAPIES (1923-2012)
'SQTSWMXMSR������

8IGLRMUYI�QSRSX]TI��LYMPI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IX�HqHMGEGqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

������������������(,
����������������º

'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�PE�JSRHEXMSR�8ETMIW



58

'´IWX�k�&INlEH��TIXMXI�FSYVKEHI�HI�PE�'LESYME�UY´%LQIH�'LIVOESYM�ZMX�PI�NSYV�IX�TEWWE�WSR�
IRJERGI�IX�YRI�TEVXMI�HI�WE�NIYRIWWI��-P�]�EPPE�EY�Q´WMH�IX�VMIR�RM�TIVWSRRI�k�GI�QSQIRX�Pk�RI�
PI�HIWXMREMX�k�PE�GEVVMrVI�UYM�P´EXXIRHEMX���§3R�RI�TIYX�TEW�VqWYQIV�YRI�ZMI�IX�HMVI�EZIG�GIVXM�
XYHI�UYI�XIP�qZqRIQIRX�E�TY�sXVI�HqGMWMJ�HERW�P´qZIMP�H´YRI�ZSGEXMSR¨��qGVMVE�)HQSRH�%QVER�
)P�1EPIL�HERW�§0E�TIMRXYVI�HI�%LQIH�'LIVOESYM¨��TSYVWYMZERX�TSYVXERX�UYI�G´IWX�PE�VYMRI�HI�
WSR�TrVI�UYM�QIRE�PI�NIYRI�KEVpSR�k�ETTVIRHVI�YR�QqXMIV��PE�GEPPMKVETLMI���§PI�HqWMV�EPSVW��TEVEwX�
W´EGGSVHIV� EZIG� PE� RqGIWWMXq¨©�%LQIH�'LIVOESYM�� ETTVSJSRHMVE� WSR� ETTVIRXMWWEKI� EYTVrW�
H´YR�KVERH�QEwXVI�k�'EWEFPERGE�IX�TSYV�WYFZIRMV�k�WIW�FIWSMRW�IX�k�GIY\�HI�WE�JEQMPPI��MP�VqEPMWI�
EJ½GLIW��TERRIEY\�TYFPMGMXEMVIW��IX�IRWIMKRIW��%�&INElH��SR�WI�WSYZMIRX�H´EMPPIYVW�IRGSVI�HI�GIXXI�
HIVRMrVI�GEPPMKVETLMI�QYVEPI��VITVSHYMWERX�PI�RSQ�H´YR�TEVXM��UY´MPW�SRX�HSYPSYVIYWIQIRX��ZY�
HMWTEVEwXVI��MP�]�E�k�TIMRI�UYIPUYIW�ERRqIW��IJJEGqI�RSR�TEW�TEV�PI�XIQTW�QEMW�TEV�HIW�QEMRW�
MKRSVERXIW��(I�'EWEFPERGE��%LQIH�'LIVOESYM�TEVX�k�4EVMW�k� P´qGSPI�HIW�1qXMIVW�H´%VX�S�� MP�
W´MRXqVIWWI�EZERX�XSYX�EY\�EVXW�KVETLMUYIW��1EMW�WIGVrXIQIRX��MP�TIMRX�EYWWM�IX�W´MRXIVVSKI�WYV�PE�
GSRJVSRXEXMSR�HI�PE�TIMRXYVI�EZIG�PE�VqEPMXq�QEVSGEMRI��'SQQIRGI�EPSVW�YRI�PSRKYI�Vq¾I\MSR�
UYM� P´ERMQIVE�WE�ZMI�HYVERX��6q¾I\MSR�WYV�§PI�WMKRI¨��UYsXI�HI�P´YRMZIVWEPMXq�IR�TEVXERX�HI�PE�
GYPXYVI�TSTYPEMVI�QEVSGEMRI��TVqSGGYTEXMSR�H´qPEFSVIV�YR�WX]PI�TIVWSRRIP��(rW�PI�HqFYX�HIW�
ERRqIW�����VqTSRHERX�k�§YRI�MVVqTVIWWMFPI�qQIVKIRGI�HIW�VEGMRIW¨��qGVMVE�%FHIPOqFMV�/LEXMFM��
HERW�PI�PMZVI�qHMXq�TEV�1SLEQIH�1IPILM��0E�TIMRXYVI�HI�%LQIH�'LIVOESYM
��'LIVOESYM�VIPrZI�
XEXSYEKIW��NIY\�HI�XETMWWIVMI��QSXMJW�EVXMWEREY\��EYXERX�HI�JSVQIW�UY´MP�ETTIPEMX�§0IW�WMKRIW�HI�
QE�QrVI¨��*SVXIQIRX�MR¾YIRGq�TEV�P´qGSPI�HI�4EVMW��'LIVOESYM��XSYX�IR�VITVSHYMWERX�GIW�WMKRIW��
GrHI�k�PE�PMFIVXq�HI�PE�GVqEXMSR�IX�TEVEPPrPIQIRX�RSYVVMX�YRI�VIGLIVGLI�WYV�P´qGVMXYVI�SVMKMRIPPI��
GIPPI�HY�'SVER��(rW�������MP�IRXEQI�YRI�WqVMI�H´I\TSWMXMSRW�k�4EVMW�GSQQI�EY�1EVSG��UYM�PI�
GSRWEGVIVSRX�ZMXI�GSQQI� P´YR�HIW�IWTSMVW�HI� PE�TIMRXYVI�QSHIVRI� MRXIVREXMSREPI��)R�������
P´IQTVMWI�H´YRI�UYsXI�WTMVMXYIPPI�WI�PMX�WYV�WIW�XSMPIW���2Sq��PE�4VMrVI��1SRX�HIW�3PMZMIVW�SY�7MKRI�
HY�'MIP��)R�������MP�IRXEQI�YR�XVEZEMP�H´MPPYWXVEXMSR�HY�HM[ER�HY�WSY½�%P�,EPPEN�UYM�PI�JEWGMREMX�IX�
IRZMWEKI�HI�VIRXVIV�W´MRWXEPPIV�EY�1EVSG���§.I�GLIVGLEMW�k�4EVMW�PE�GqPqFVMXq��N´]�VIRSRGI��.I�VIRXVI�
EY�1EVSG��NI�ZIY\�JSVQIV�PIW�IRJERXW�HI�GLI^�RSYW���WM�RSYW�ZSYPSRW�WSVXMV�HY�WSYW�HqZIPST�
TIQIRX��MP�RSYW�JEMX�XSYW�QIXXVI�PE�QEMR�k�PE�TlXI¨��0E�ZMI�IR�HqGMHIVE�EYXVIQIRX�IX�%LQIH�
'LIVOESYM��IR�TPIMRI�QEXYVMXq�EVXMWXMUYI��HqGrHI�TVqQEXYVqQIRX��PE�QsQI�ERRqI��0IW�ERRqIW�
UYM�WYMZMVIRX�JYVIRX�GIPPIW�HI�WE�GSRWqGVEXMSR�YPXMQI��k�4EVMW�GSQQI�k�'EWEFPERGE��SR�VIRHVE�
LSQQEKI�k� P´LSQQI�KqRqVIY\��HSYq�H´YR�TSYZSMV�HI�WqHYGXMSR�LSVW�RSVQIW��IX�k� P´EVXMWXI��
GIPYM�HI�PE�QqQSMVI�IX�HY�WMKRI�

Ahmed Cherkaoui
l’obsession du signe 



59

73 Ahmed CHERKAOUI (1934-1967)
0IW���QMVSMVW�-������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI�HI�NYXI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI��GSRXVIWMKRqI�IX�HEXqI�EY�HSW�

���\����GQ

������������������(,
����������������º



60

7XYEVX�',96',�����������

4IMRXVI�EQqVMGEMR��Rq�IR�'EPMJSVRMI��
-P� W´MRWXEPPI�k�8ERKIV�k� PE�½R�HIW�ERRqIW������S�� MP�TSYVWYMX�YRI�GEVVMrVI�HI�
TIMRXVI��H´EVGLMXIGXI��H´EVGLMXIGXI�H´MRXqVMIYV��HI�NSEMPPMIV�IX�HI�WGYPTXIYV��4IMRXVI�
UYEPM½q��MP�IWX�EYWWM�YR�RqS�SVMIRXEPMWXI�XEPIRXYIY\��0E�GSPPIGXMSR�HI�PE�PqKEXMSR�
EQqVMGEMRI�HI�8ERKIV�VIZIRHMUYI�HIY\�HI�WIW�LYMPIW�UYM�HERW�PIYV�GLSM\�HI�WY�
NIX��TEPIXXI��XIGLRMUYI�IX�QERMrVI�H´I\qGYXMSR�TSYVVEMIRX�sXVI�HqGVMXIW�GSQQI�
RqS�HIPEGVSM\XMWXI�
4EV�PE�WYMXI��MP�E�HqJIRHY�YR�WX]PI�IXLRMUYI�GPEMVWIQq�UYM�E�qXq�ETTIPq�§QMRMQE�
PMWQI�1EVSGEMR¨�
',96',�IWX�qKEPIQIRX�YR�GVqEXIYV�HI�FMNSY\�IX�HI�QIYFPIW�XEPIRXYIY\�IX�E�
TVSHYMX�HI�RSQFVIYWIW�WGYPTXYVIW�QM\XIW�QYVEPIW�IX�EYXSTSVXERXIW�
7SR�WX]PI�EVGLMXIGXYVEP�HMWXMRGXMJ�PYM�E�ZEPY�HI�RSQFVIY\�EHQMVEXIYVW�IX�TEVQM�
WIW�GPMIRXW�8ERKqVSMW��MP�GSQTXI�7LIMOLE�JEXMQE�EP�WEFEL��
(´YRI�REXYVI�YR�TIY� VIGPYWI�� IX� GSRRY� PSGEPIQIRX� GSQQI�§PI�HIVRMIV� HIW�
LMTTMIW¨� k� GEYWI�HI� WIW� GLIZIY\�¾SXXERXW�� WE� PSRKYI�FEVFI�IX� WIW� GLIQMWIW�
GSPSVqIW�
',96',�ZMX�k�PE�GEQTEKRI��k�UYIPUYIW�OMPSQrXVIW�HI�8ERKIV��HERW�YRI�QEMWSR�
UYM�R´E�RM�XqPqTLSRI�RM�qPIGXVMGMXq�
'LYVGL��UYM�E�TEVXMGMTq�EY�TVIQMIV�7EPSR�-RXIVREXMSREP�HIW�4IMRXVIW�k�8ERKIV�IR�
NYMR�������IWX�VITVqWIRXqI�HERW�PE�GSPPIGXMSR�HY�1YWqI�HI�PE�0qKEXMSR�%QqVM�
GEMRI�HI�8ERKIV�IX�HERW�HI�RSQFVIYWIW�GSPPIGXMSRW�TVMZqIW�k�XVEZIVW�PI�QSRHI�
0E�XSMPI�UYI�RSYW�TVqWIRXSRW�HERW�RSXVI�GEXEPSKYI�IWX�P´YRI�HIW�TPYW�KVERHI�
UY´MP�EM�TY�I\IGYXIV�GSRRY�k�GI�NSYV�



61

74 Stuart CHURCH (1931-2013)
7ERW�XMXVI������
,YMPI�WYV�TERRIEY

7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
����\�����GQ

������������������(,
����������������º



62

75 Mohammed MELEHI (1936)
7ERW�XMXVI

(qGSYTEKI�WYV�MRS\�IX�PEMXSR
7MKRqI�WYV�PI�WSGPI
,���������0����GQ

������������������(,
����������������º



63

76 Abdelkrim OUAZZANI (1954)
7ERW�XMXVI

1qXEP��TPlXVI��EGV]PMUYI�WYV�XSMPI
7MKRqI�WYV�GLEUYI�qPqQIRX

����\����\���GQ

������������������(,
����������������º



64

77 Abdelkrim OUAZZANI (1954)
7ERW�XMXVI

1qXEP��TPlXVI��EGV]PMUYI�WYV�XSMPI
����\����GQ

����������������(,
��������������º



65

78 Mohammed MELEHI (1936)
1MVSMV�VSWI������
%GV]PMUYI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�EY�HSW
���\����GQ

������������������(,
����������������º



66

79 Tomek KAWIAK (1943)
,EHMXL

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�GqVEQMUYI
7MKRqI�EY�GIRXVI
���\����\���GQ

��������������(,
����������º

Recto

Verso



67

'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�PE�JSRHEXMSR�%VQER��

80 Fernandez ARMAN (1928-2005)
%UYE�JVEKS

7GYPTXYVI�RYQqVSXqI������
8YFIW�IX�GSYPqIW�HERW�YRI�FSMXI�TPI\M

���\����\����GQ

�����������������(,
��������������º



68

81 COSMOS (1969)
8IE�8MQI��4EVMW�����
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�EY�HSW
����\�����GQ

����������������(,
��������������º

82 COSMOS (1969)
4PE]E��4EVMW�����

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�EY�HSW�
����\����GQ

����������������(,
��������������º



69

83 Tomek KAWIAK (1943)
'´IWX�HI�P´EVX������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI�QEVSY¾qI��EZIG�GqVEQMUYI
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI

���\����GQ

����������������(,
��������������º

'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�P´EVXMWXI



70

84 Farid GUERROUM (1954)
0́L|XIP�:MPPE�HI�*VERGI��7SYO�IP�&OEV

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�HEXqI������IR�FEW�k�HVSMXI

����\�����GQ

����������������,
��������������º

*EVMH�W´MRWTMVI�HIW�GPMGLqW�HI�P´IRXVITVMWI�JVERpEMWI�.�0IZ]�
�'MI��UYM�IR�������IRZS]E�TPYWMIYVW�
TLSXSKVETLIW� TEVGSYVMV� PI�QSRHI� IX� GETXIV�� EZIG� PE� RSYZIPPI� XIGLRMUYI� HI� P´qTSUYI�� PIW�
VqWMRIW�WYV�TPEUYIW�HI�GVMWXEP�EZIG�KqPEXMRI��PIW�QSRYQIRXW��PIW�LEYXW�PMIY\�IX�WGrRIW�HI�ZMI�
TMXXSVIWUYIW�HI�P´%RHEPSYWMI��IRXVI�EYXVIW��)R�������0IZ]�JEMX�PE�XVEZIVWqI�IX�HqGSYZVI�8ERKIV�
IX�8IXSYER��HSRX�MP�JIVE�YRI�GSPPIGXMSR�HI�GPMGLqW��'I�XVqWSV�LMWXSVMUYI��IWX�GSRWIVZq�k�4EVMW��



71

85 Farid GUERROUM (1954)
0IW�IRGLrVIW
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IX�HEXqI������IR�FEW�k�HVSMXI
����\����

����������������(,
��������������º

-P�HqGMHI�H´]�QIXXVI�HI�PE�GSYPIYV��HI�PE�PYQMrVI�IX�HI�RSYW�PMZVIV�HIW�TIMRXYVIW�QEKMWXVEPIW�
HI�GIXXI�qTSTqI�TLSXSKVETLMUYI��UYM�GSxRGMHE��H´EMPPIYVW��k�8ERKIV�EZIG�PE�ZMWMXI�XVMSQTLEPI�HY�
7YPXER�1SYPE]�,EWWER�HY�������EY�������������WGrRI�UYI�*EVMH�RSYW�SJJVI�IR�TIMRXYVI��



72

86 Mohamed HAMRI (1932-2000)
7ERW�XMXVI

,YMPI�WYV�XSMPI
���\�����GQ

�����������������(,
��������������º

87 Louis John ENDRES (1896-1989)
7YV�PIW�LEYXIYVW
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IX�WMXYqI�1EVSG�IR�FEW�k�KEYGLI
���\�����GQ

������������������(,
����������������º



73

87 Louis John ENDRES (1896-1989)
7YV�PIW�LEYXIYVW
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IX�WMXYqI�1EVSG�IR�FEW�k�KEYGLI
���\�����GQ

������������������(,
����������������º



74

88 Joaquim MIRÓ ARGENTER (1849-1914)
0E�GEVEZERI
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



75

89 Jean-Gaston MANTEL (1914-1995)
6YI�HIW�'SRWYPW�6EFEX������

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

������������������(,
����������������º



76

90 Enrique SIMONET LOMBARDO (1863-1927)
7SYO�HI�8ERKIV
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IX�WMXYqI�8ERKIV�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

������������������(,
���������������º



77

91 Lojeda (XIX- XX)
4SVXI�HI�PE�ZMPPI
,YMPI�WYV�TERRIEY
���\����GQ

����������������(,
��������������º

92 Gabriel Émile NICOLET (1856-1921)
8IVVEWWI�k�8ERKIV
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI��WMXYqI�IX�HEXqI������IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



78

93 LIEUTENANT LONG
( XIX-XX)
0E�LEPXI�HI�PE�GEVEZERI
,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\����GQ

����������������(,
��������������º

94 LIEUTENANT LONG
( XIX-XX )
0IW�GEZEPMIVW

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



79

95 Giardello ( XIX )
0I�'SRXIYV
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



80

96 Roger FOISSAC (1897 - 1986)
0E�GqVqQSRMI�HY�XLq

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



81

97 Roger FOISSAC (1897 - 1986)
0I�QSYWWIQ

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



82

98 André SURÉDA (1872-1930)
*IQQI�EPPSRKqI

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

��������������(,
����������º

99 Mariano BERTUCHI NIETO 
(1885-1955)

/EWFEL
8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV

7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

����������������(,
��������������º

'IXXI�®YZVI�IWX�EGGSQTEKRqI�H´YR�GIVXM½GEX�H´EYXLIRXMGMXq�HqPMZVq�TEV�PE�JEQMPPI�HI�P´EVXMWXI��



83

100 Edouard VERSCHAFFELT 
(1874-1955)

7ERW�XMXVI�
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
���\����GQ

����������������(,
��������������º



84

101 Rachid HANBALI (1970)
.IFPME

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�HEXqI������IR�FEW�k�HVSMXI

����\����GQ

����������������(,
��������������º

102 Rachid HANBALI (1970)
4SVXVEMX�HI�JIQQI
,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI
����\����GQ

����������������(,
��������������º



85

103 Régis DELENE-BARTHOLDI (1956)
0IW�½ERGqIW�HI�PE�TPYMI��PIW�HIY\�WSIYVW���XVMFY�HI�%xX�=E^^E�����

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

����<�����GQ

����������������(,
��������������º

'I�QEXMR�WYV�P´wPI��QIW�TEYTMrVIW�WEPqIW�W´SYZVEMIRX�WYV�YRI�QIV�MQQSFMPI��0́qXIRHYI�
R´qXEMX�UY´YRI�¾EUYI�HI�QIVGYVI�HERW�PEUYIPPI�PI�WSRKI�H´YR�QSRHI�ERGMIR�EYVEMX�qXq�
EFERHSRRq��1EMW�S��qXEMW�NI�#����
)\XVEMX�HY�0MZVI�0́ MPI�H´IPPI��TEV�6IKMW�(IPrRI�&%68,30(-�



86

104 Lea KALINA (1975)
7ERW�XMXVI
,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
���\�����GQ

����������������(,
��������������º



87

105 Lea KALINA (1975)
0E�FSYPI�HI�GVMWXEP�

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

����������������(,
��������������º



88

106 Mohamed TABAL (1959)
&PSYWI�HI�P �́EVXMWXI

8IGLRMUYI�QM\XI�IX�GSPPEKI�WYV�TERRIEY
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI

����\�����GQ

����������������(,
��������������º



89

107 Abderrahim TRIFIS (1974)
0E�QEMR

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TIEY
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

����\�����GQ

����������������(,
��������������º



90

108 Fatna GBOURI (1924-2012)
0I�ZIRHIYV�HI�PqKYQIW������

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�EY�GIRXVI

���\�����GQ

����������������(,
��������������º



91

109 Mahjoubi AHERDANE (1924)
7ERW�XMXVI

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRqI�IR�FEW�k�KEYGLI

���\����GQ

����������������(,
���������������º



92

110 Fatna GBOURI (1924 - 2012)
0I�QEVMEKI������
,YMPI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI
����\�����GQ

������������������(,
����������������º



93

111 Abdellah EL ATRACHE (1974)
0I�TSrXI

,YMPI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�EY�GIRXVI

���\�����GQ

����������������(,
��������������º



94

0E� TVIQMrVI� EYXLIRXMUYI� TIRHYPI� HI� ZS]EKI� REUYMX� k� 4EVMW� EY� HqFYX� HY� <-<rQI� WMrGPI�� HIW�
QEMRW�H�%FVELEQ�0SYMW�&VqKYIX�����������
��0E�HqRSQMREXMSR��TIRHYPI�H�SJ½GMIV��WI�VEXXEGLI�k 
P�,MWXSMVI��3R�VEGSRXI�UYI�2ETSPqSR��E]ERX�JEMPPM�TIVHVI�YRI�FEXEMPPI�TEV�WYMXI�HY�VIXEVH�HI�P�YR�HI�
WIW�SJ½GMIVW��I\MKIE�UY�MPW�IQTSVXIRX�TEVXSYX�EZIG�IY\�YRI�TIRHYPI�HI�ZS]EKI��0IW�GSQQERHIW�
EY\�HMJJqVIRXW�QEwXVIW�LSVPSKIVW�HMWEMIRX�XSYNSYVW�HERW�PIYV�PMFIPPq��YRI�TIRHYPI�TSYV�SJ½GMIV���'�IWX�
EMRWM�UYI�PI�RSQ�W�EJ½VQE��



95

����4IRHYPI�H´SJ½GMIV
1EVUYI���P´qTqI�*VERGI��TEV�'LEYQIX


1SHrPI���0E�QMKRSRRIXXI
(IWGVMTXMSR���4IRHYPIXXI�QMKRSRIXXI�VqZIMP�H´SJ½GMIV�IR�PEMXSR�HSVq��'EFMRIX�VIGXERKPI����KPEGIW��
'EHVER�qQEMP�FPERG�EZIG�GLMJJVIW�VSQEMRW�TIMRXW��-RHMGEXMSR�HY�VqZIMP�k���LIYVIW��1SYZIQIRX�

QqGERMUYI��'EHVER�IX�QSYZIQIRX�WMKRqW��
,EYXIYV�����GQ�EZIG�WE�GPIJ�

����������������(,
��������������º



96

0I�'IRXVI�HI�4VqWIVZEXMSR�HIW�%VXW�HI�PE�&VSHIVMI�HI�7EPq�E�SYZIVX�WIW�TSVXIW�IR�
WITXIQFVI������k�7EPq��'Vqq�E½R�HI�TVSTSWIV�YR�ZqVMXEFPI�GIRXVI�H´ETTVIRXMWWEKI�
TSYV� PIW�IRJERXW�IR�HMJ½GYPXq� WGSPEMVI�� IX� MWWYW�HI�QMPMIY�HqJEZSVMWqW�� P´EWWSGMEXMSR�
VqYRMX�HqNk�YRI�TVIQMrVI�TVSQSXMSR�HI����qPrZIW�IR�JSVQEXMSR�EYXSYV�HY�QqXMIV�
HI�PE�FVSHIVMI��0I�GYVWYW�MRGPYX�EYWWM�HIW�QEXMrVIW�KqRqVEPIW�GSQQI�PI�JVERpEMW��PIW�
QEXLW��P´EVEFI��IX�P´EVX�TPEWXMUYI��EMRWM�UYI�HIW�EGXMZMXqW�HI�HqZIPSTTIQIRX�TIVWSRRIP�
XIP�UYI�PE�QYWMUYI�IX�PI�WTSVX���

)PPI�IWX�P´MRMXMEXMZI�HI�P´EVXMWXI�WX]PMWXI�QEVSGEMRI��*EHMPE�)P�+EHM�UYM�]�VqEPMWI�YR�VsZI���
GIPYM�HI�TIVTqXYIV�IX�HI�XVERWQIXXVI�EY\�NIYRIW�P´EVX�HI�PE�FVSHIVMI�XVEHMXMSRRIPPI�

0́qGSPI�IWX�IRXMrVIQIRX�KVEXYMXI�IX�TVIRH�IR�GLEVKI�WIW�qPrZIW�EY�RMZIEY�HY�XVERW�
TSVX��HI� PE� VIWXEYVEXMSR��HIW�ZsXIQIRXW��EMRWM�UYI� PI�QEXqVMIP� WGSPEMVI�� �%Y�HqFYX�
EYXS½RERGq�TEV�WE�GVqEXVMGI��*EHMPE�)P�+EHM��HIW�HSREXIYVW�WI�WSRX�VEPPMqW�k�PE�GEYWI��
TIVQIXXERX�HI�HqZIPSTTIV�PIW�EGXMZMXqW�IX�PIW�MRJVEWXVYGXYVIW�HY�GIRXVI��QEMW�EYWWM�
TqVIRRMWIV�WSR�JSRGXMSRRIQIRX��-P�EGGYIMPPI�EYNSYVH´LYM�YRI�TVIQMrVI�GPEWWI�GSQ�
TSWqI�HI���½PPIW�IX���KEVpSRW��lKqW�IRXVI����IX����ERW�� �(rW�UYI� PIW�QS]IRW� PI�
TIVQIXXVSRW��PI�GIRXVI�WSYLEMXIVEMW�EGGYIMPPMV�H´EYXVIW�GPEWWIW�IX�EQqREKIV�H´EYXVIW�
IWTEGIW��

0I�'4%&7�W´IRKEKI�EYWWM�k�HIZIRMV�YR�RSYZIEY�PMIY�GYPXYVIP�HERW�PE�ZMPPI�HI�7EPq�S��
HI�RSQFVIY\�EVXMWXIW�WIVSRX�EQIRqW�k�HqZIPSTTIV�HIW�EGXMZMXqW�EZIG�PIW�qPrZIW��IX�
JEMVI�HIW�GVqEXMSRW� MR�WMXY��0I�GIRXVI�WSYLEMXI�EQqREKIV�TVSGLEMRIQIRX�YRI�WEPPI�
H´I\TSWMXMSR�TSYV�VIGIZSMV�IX�QIXXVI�IR�ZEPIYV�PIW�XVEZEY\�HIW�qPrZIW��



97

5YIP�FSRLIYV�HI�VqEPMWIV�UYI�XERX�H´EVXMWXIW�WSYXMIRRIRX�GI�TVSNIX�
.I�PIW�VIQIVGMI�MR½RMQIRX�TSYV�PIYVW�HSRW�UYM�TIVQIX�k�P´EWWSGMEXMSR�HI�KVERHMV

IX�HI�JSVQIV�HI�JYXYVW�EVXMWXIW�
Fadila EL GADI 



98

TABLEAUX EN FAVEUR DU CPABS
0E�QMWI�k�TVM\�HIW�XEFPIEY\�IR�ZIRXI�IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�RI�GSVVIWTSRH�TEW

k�PE�GSXEXMSR�HIW�EVXMWXIW�

[[[�IGSPIHIFVSHIVMI�QE

113 Hassan BOURKIA (1956)
'SQTSWMXMSR������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�TETMIV
7MKRq�IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,

'I�XEFPIEY�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVX�TEV�P´EVXMWXI�,EWWER�&396/-%
IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq�



99

114 Mohammed MELEHI (1936)
'SQTSWMXMSR������
%GV]PMUYI�WYV�XSMPI

7MKRqI�IX�HEXqI�EY�HSW
����\����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,

'I�XEFPIEY�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVX�TEV�P´EVXMWXI�1SLEQIH�1)0),-
IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq



100

115 Noureddine CHATER (1975)
0MFVI�HI�PIXXVIW�����

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI�IX�EY�HSW

���\�����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,

'I�XEFPIEY�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVX�TEV�P´EVXMWXI�2SYVIHHMRI�',%8)6�IR�JEZIYV
HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq



101

116 Mahi BINEBINE (1959)
7ERW�XMXVI

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�GEVXSR
7MKRqI�IX�HEXqI������IR�FEW�k�HVSMXI

���\����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,

'I�XEFPIEY�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVX�TEV�P´EVXMWXI�1ELM�&-2)&-2)�IR�JEZIYV
HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq



102

117 Mohamed EL BAZ (1967)
4LSXSKVETLMI
XMVEKI�YRMUYI
����\�����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,

'IXXI�TLSXS�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVXI�TEV�P´EVXMWXI�1SLEQIH�)0�&%>
IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq



103

118 Amina BENBOUCHTA (1963)
&PSSQMRK�����

7qVMI�HS[R�XLI�VEFFMX�LSPI
4LSXS�RYQqVMUYI�WYV�TETMIV�GSXSR����

���\����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,

'IXXI�TLSXS�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVXI�TEV�P´EVXMWXI�%QMRE�&)2&39',8%
IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq



104

119 Omar BOURAGBA (1945)
7ERW�XMXVI�����

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�HEXqI�IR�FEW�k�HVSMXI

����\����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,

'I�XEFPIEY�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVX�TEV�P´EVXMWXI�3QEV�&396%+&%
IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq



105

120 Mounat CHARRAT (1965)
1EXMrVIW�KVMWIW������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IR�FEW�k�HVSMXI

���\�����GQ�

1MWI�k�TVM\����������(,

'I�XEFPIEY�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVX�TEV�P´EVXMWXI�1SYREX�',%66%8
IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq



106

'I�XEFPIEY�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVX�TEV�P´EVXMWXI�%LQIH�,%.39&-
IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq

121 Ahmed HAJOUBI (1972)
7ERW�XMXVI������

�8IGLRMUYI�QM\XI�IX�TIMKRI�k�PEMRI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�WMXYqI�6EFEX�EY�HSW

����\�����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,



107

122 Fouad CHARDOUDI (1978)
7ERW�XMXVI������

8IGLRMUYI�QM\XI�WYV�XSMPI
7MKRqI�IX�WMXYqI�6EFEX�EY�HSW

���\�����GQ

1MWI�k�TVM\����������(,

'I�XEFPIEY�E�qXq�KVEGMIYWIQIRX�SJJIVX�TEV�P´EVXMWXI�*SYEH�',%6(39(-
IR�JEZIYV�HI�P´EWWSGMEXMSR�TSYV�PE�TVqWIVZEXMSR�HIW�EVXW�HI�PE�FVSHIVMI�HI�7EPq



108



109

Bd. 11 janvier, Dar Layadi, Kaa Machraa, 40 000 Marrakech
Tél. +212 (0)5 24 37 89 62
www.palais-soleiman.com



110

Mazad et Art est une société de ventes aux enchères publiques.

Mazad et Art  agit comme mandataire du vendeur.

Le commissaire priseur n’est pas parti au contrat de vente qui unit exclusivement 

le vendeur et l’adjudicataire.

0IW� GSRHMXMSRW� KqRqVEPIW� TIYZIRX� sXVI� QSHM½qIW� TEV� HIW� RSXMGIW� SY�
MRHMGEXMSRW�SVEPIW�PSVW�HI�PE�ZIRXI�EY\�IRGLrVIW�

GÉNÉRALITÉS
0E�ZIRXI�IWX�QIRqI�EY�GSQTXERX�IX�PIW�TVM\�WSRX�IR�HMVLEQW�

GARANTIES
0I�ZIRHIYV�KEVERXMX�k�1E^EH�IX�%VX�UY´MP�IWX�PI�TVSTVMqXEMVI�RSR�GSRXIWXq��SY�UY´MP�
IWX�H�QIRX�QERHEXq�TEV�PI�TVSTVMqXEMVI�RSR�GSRXIWXq�HIW�FMIRW�QMW�IR�ZIRXI�
9RI�I\TSWMXMSR�TVqEPEFPI�SYZIVXI�EY\�EGUYqVIYVW�TSXIRXMIPW�TIVQIX�P´I\EQIR�
HIW�®YZVIW�IX�P´ETTVqGMEXMSR�TIVWSRRIPPI�HI�GIPPIW�GM�TEV�PYM�QsQI�SY�TEV�XSYX�
I\TIVX�UYM�TSYVVEMX�P´EGGSQTEKRIV��0IW�JYXYVW�EGUYqVIYVW�HSMZIRX�W´EWWYVIV�HI�PE�
HIWGVMTXMSR�HIW�PSXW�IX�WI�JEMVI�PIYV�TVSTVI�STMRMSR�I\GPYERX�XSYXI�VIWTSRWEFMPMXq�
HI�1E^EH�IX�%VX�
0IW� MRHMGEXMSRW�HSRRqIW�TEV�1E^EH�IX�%VX� WYV� P´I\MWXIRGI�H´YRI� VIWXEYVEXMSR��
H´YR� EGGMHIRX� SY� H´YR� MRGMHIRX� EJJIGXERX� PI� PSX�� WSRX� I\TVMQqIW� TSYV� JEGMPMXIV�
WSR�MRWTIGXMSR�TEV�P´EGUYqVIYV�TSXIRXMIP�IX�VIWXIRX�WSYQMWIW�k�WSR�ETTVqGMEXMSR�
TIVWSRRIPPI�SY�k�GIPPI�HI�WSR�I\TIVX��0́EFWIRGI�H´MRHMGEXMSR�H´YRI�VIWXEYVEXMSR��
H´YR�EGGMHIRX�SY�H´YR�MRGMHIRX�HERW�PI�GEXEPSKYI��PIW�VETTSVXW��PIW�qXMUYIXXIW�EMRWM�
UYI�ZIVFEPIQIRX��R´MQTPMUYI�RYPPIQIRX�UY´YR�FMIR�WSMX�I\IQTX�HI�XSYX�HqJEYX�
TVqWIRX��TEWWq�SY�VqTEVq��0E�QIRXMSR�HI�UYIPUYI�HqJEYX�R´MQTPMUYI�TEW�P´EFWIRGI�
HI�XSYW�EYXVIW�HqJEYXW��%YGYRI�VqGPEQEXMSR��EGGMHIRXW��VIXSYGLIW��VIWXEYVEXMSRW�
H´YWEKI
�RI�TSYVVE�sXVI�EHQMWI�YRI�JSMW�P´EHNYHMGEXMSR�TVSRSRGqI�

ESTIMATIONS ET PRIX DE RÉSERVE
0I�TVM\�HI�ZIRXI�IWXMQq�½KYVI�k�G|Xq�HI�GLEUYI�PSX�HERW�PI�GEXEPSKYI�
-P�RI�GSQTVIRH�RM�PIW�JVEMW�k�PE�GLEVKI�HI�P´EGLIXIYV��RM�PE�8:%��0IW�HMQIRWMSRW�
WSRX�HSRRqIW�k�XMXVI�MRHMGEXMJ�
0IW�IWXMQEXMSRW�WSRX�JSYVRMIW�k�XMXVI�TYVIQIRX�MRHMGEXMJ�IX�IPPIW�RI�TIYZIRX�
sXVI� GSRWMHqVqIW� GSQQI� MQTPMUYERX� PE� GIVXMXYHI�UYI� PI�FMIR� WIVE� ZIRHY�
EY�TVM\� IWXMQq�SY�QsQI�k� P´MRXqVMIYV�HI� PE� JSYVGLIXXI�H´IWXMQEXMSRW�� 0IW�
IWXMQEXMSRW�RI�WEYVEMIRX�GSRWXMXYIV�YRI�UYIPGSRUYI�KEVERXMI��0IW�IWXMQEXMSRW�
TIYZIRX� sXVI� JSYVRMIW� IR� TPYWMIYVW�QSRREMIW�� PIW� GSRZIVWMSRW� TIYZIRX� k�
GIXXI�SGGEWMSR�sXVI�EVVSRHMIW�HMJJqVIQQIRX�HIW�EVVSRHMWWIQIRXW�PqKEY\�
0I�TVM\�HI�VqWIVZI�IWX� PI�TVM\�QMRMQYQ�GSR½HIRXMIP�½\q�EZIG� PI�ZIR��HIYV�
EY�HIWWSYW� HYUYIP� PI� FMIR� RI� WIVE� TEW� ZIRHY��(ERW� PI� GEW� S�� YR� FMIR� RI�
GSQTSVXI�TEW�HI�TVM\�HI�VqWIVZI��PE�VIWTSRWEFMPMXq�HI�1E^EH�IX�%VX�RI�WIVEMX�
TEW�IRKEKqI�ZMW�k�ZMW�HY�ZIRHIYV�IR�GEW�HI�ZIRXI�HY�FMIR�k�YR�TVM\�MRJqVMIYV�k�
P´IWXMQEXMSR�FEWWI�TYFPMqI�HERW�PI�GEXEPSKYI�HI�ZIRXI�

ORDRES D’ACHAT ET ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
0IW�SVHVIW�H´EGLEX�WI�JSRX�TEV�qGVMX�k�P´EMHI�HY�JSVQYPEMVI�HMWTSRMFPI�IR�½R�HI�
GEXEPSKYI�IX�XqPqGLEVKIEFPI�WYV�PI�WMXI�MRXIVRIX�[[[�QE^EHEVX�GSQ�VYFVMUYI�
§'SRHMXMSRW¨��0I�JSVQYPEMVI�HSMX�sXVI�VIXSYVRq�k�1E^EH�IX�%VX�EY�QSMRW���
NSYVW�EZERX�PE�ZIRXI�EGGSQTEKRq�H´YR�6-&�IX�H´YRI�GSTMI�HI�TMrGI�H´MHIRXMXq�
)R�GEW�HI�TPYWMIYVW�SVHVIW�H´EGLEX�MHIRXMUYIW��PI�TVIQMIV�VIpY�P´IQTSVXIVE�
0E�TIVWSRRI�UYM�WSYLEMXI�IRGLqVMV�TEV�XqPqTLSRI�HSMX�VIXSYVRIV�k�1E^EH�
IX�%VX�EY�QSMRW��� NSYVW�EZERX� PE�ZIRXI� PI�JSVQYPEMVI�HMWTSRMFPI�IR�½R�HI�
GEXEPSKYI�IX�XqPqGLEVKIEFPI�WYV�PI�WMXI�MRXIVRIX�[[[�QE^EHEVX�GSQ�VYFVMUYI�
§'SRHMXMSRW¨�EGGSQTEKRq�H´YR�6-&�IX�H´YRI�GSTMI�HI�TMrGI�H´MHIRXMXq�
(ERW�PIW�HIY\�GEW�GM�HIWWYW��1E^EH�IX�%VX�RI�TIYX�sXVI�XIRY�VIWTSRWEFPI�
IR�GEW�HI�TVSFPrQI�H´I\qGYXMSR��SQMWWMSR�� PMKRI� XqPqTLSRMUYI�HqJEMPPERXI�
SY�SGGYTqI
�

VENTE
%ZERX� PE� ZIRXI�� PIW� IRGLqVMWWIYVW� WSRX� MRZMXqW� k� WI� JEMVI� GSRREwXVI� EYTVrW� HI�
1E^EH� IX�%VX� E½R� H´IRVIKMWXVIV� PIYVW� HSRRqIW� TIVWSRRIPPIW� IX� H´SFXIRMV� YR�

TEHHPI�� 7ERW� TEHHPI�� MP� IWX� MQTSWWMFPI� H´IRGLqVMV�� 0E� ZIRXI� WI� HqVSYPI� WYMZERX�
P´SVHVI�HIW�RYQqVSW�HI�PSXW�MRHMUYqW�WYV�PI�GEXEPSKYI�HI�ZIRXI��
0I�GSQQMWWEMVI�TVMWIYV�IWX�PMFVI�HI�½\IV�P´SVHVI�HI�TVSKVIWWMSR�HIW�IRGLrVIW�
IX�PIW�IRGLqVMWWIYVW�WSRX�XIRYW�HI�W´]�GSRJSVQIV��1E^EH�IX�%VX�WI�VqWIVZI�HI�
VIJYWIV�XSYXI�IRGLrVI��H´SVKERMWIV�PIW�IRGLrVIW�HI�PE�JEpSR�PE�TPYW�ETTVSTVMqI��
HI�HqTPEGIV�GIVXEMRW� PSXW� PSVW�HI� PE�ZIRXI��HI�VIXMVIV� XSYX� PSX�HI� PE�ZIRXI��HI�
VqYRMV�SY�HI�WqTEVIV�HIW�PSXW�
7SYW�VqWIVZI�HI�PE�HqGMWMSR�HI�PE�TIVWSRRI�HMVMKIERX�PE�ZIRXI�TSYV�1E^EH�IX�
%VX�� P´EHNYHMGEXEMVI� WIVE� PE� TIVWSRRI� UYM� EYVE� TSVXq� P´IRGLrVI� PE� TPYW� qPIZqI�
TSYVZY�UY´IPPI�WSMX�qKEPI�SY�WYTqVMIYVI�EY�TVM\�HI�VqWIVZI��0I�GSYT�HI�QEVXIEY�
QEXqVMEPMWIVE� PE�½R�HIW�IRGLrVIW�IX� PI�TVSRSRGq�HY�QSX�§�EHNYKq�¨�SY� XSYX�
EYXVI�qUYMZEPIRX�IRXVEwRIVE�PE�JSVQEXMSR�HY�GSRXVEX�HI�ZIRXI�IRXVI�PI�ZIRHIYV�
IX� PI�HIVRMIV�IRGLqVMWWIYV�VIXIRY��(rW�P´EHNYHMGEXMSR�� PI�FMIR�IWX�WSYW�P´IRXMrVI�
VIWTSRWEFMPMXq�HI�P´EGUYqVIYV��-P�PYM�ETTEVXMIRX�HI�JEMVI�EWWYVIV�PIW�PSXW�
7M�HIY\�IRGLqVMWWIYVW�SRX�TSVXq�YRI�IRGLrVI�qUYMZEPIRXI��PI�FMIR�WIVE�VIQMW�IR�
ZIRXI�EY�TVM\�TVSTSWq�TEV�PIW�HIVRMIVW�IRGLqVMWWIYVW�IX�HI�RSYZIPPIW�IRGLrVIW�
HqFYXIRX�
8SYXI�TIVWSRRI�UYM�IRGLqVMX�IR�EWWYQI�PE�TPIMRI�VIWTSRWEFMPMXq��0́EHNYHMGEXEMVI�
RI�TSYVVE�SFXIRMV�PE�PMZVEMWSR�HY�PSX�UY´ETVrW�VrKPIQIRX�HI�P´MRXqKVEPMXq�HY�TVM\�
0́EHNYHMGEXEMVI�RI�TSYVVE�VIGSYVMV�GSRXVI�1E^EH�IX�%VX�HERW�P´L]TSXLrWI�HY�ZSP��
HI�PE�TIVXI�SY�HI�PE�HqKVEHEXMSR�HI�WSR�PSX��ETVrW�P´EHNYHMGEXMSR�

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
0IW�EGLIXIYVW�TEMIVSRX�IR�WYW�HY�TVM\�H´EHNYHMGEXMSR��YRI�GSQQMWWMSR�HI�
��	�,8���8:%�WSMX�����	��88'�HY�TVM\�H´EHNYHMGEXMSR�

FRAIS À LA CHARGE DU VENDEUR
0IW�ZIRHIYVW�TEMIVSRX�k�1E^EH�IX�%VX�YRI�GSQQMWWMSR�HI������	�,8���8:%�
WSMX���	�88'�HY�TVM\�H´EHNYHMGEXMSR�

PAIEMENT
0I� TEMIQIRX� KPSFEP� �TVM\� H´EHNYHMGEXMSR�� JVEMW� IX� XE\IW
� HSMX� sXVI� IJJIGXYq�
MQQqHMEXIQIRX�ETVrW�PE�ZIRXI�IR�IWTrGIW��'EVXI�&PIYI�SY�ZMVIQIRX�FERGEMVI��
0IW�HIZMWIW� WSRX� EGGITXqIW�� )R� GEW�HI� VrKPIQIRX�TEV�'EVXI�&PIYI� PE�1EMWSR�
HI�ZIRXI�1E^EH�IX�%VX�JEGXYVIVE��	�IR�WYW�HY�QSRXERX�HI�P� āEHNYHMGEXMSR��0IW�
ZMVIQIRXW�FERGEMVIW�HSMZIRX�sXVI�PMFIPPqW�k�P´SVHVI�HI�1E^EH�IX�%VX�7%60�

&1')�FERO��%KIRGI�8ERKIV�ZMPPI
'SQTXI�2YQqVS���������������������������
7;-*8���&1')�1%1'
)R�GEW�HI�TEMIQIRX�TEV�ZMVIQIRX��1E^EH�IX�%VX�WI�VqWIVZI�PI�HVSMX�HI�VIXIRMV�PIW�
FMIRW�ZIRHYW�NYWUY´k�GI�UYI�PE�WSQQI�WSMX�MRXqKVEPI��QIRX�VqKPqI�
7M�PI�ZIRHIYV�VIXMVI�WSR�FMIR�ETVrW�P´MQTVIWWMSR�HY�GEXEPSKYI��YRI�GSQQMWWMSR�HI�
�����	,8���8:%�WSMX���	88'�PYM�WIVE�JEGXYVqI�WYV�PI�TVM\�HI�VqWIVZI�GSRZIRY�
IX�WMKRq�IRXVI�PI�ZIRHIYV�IX�1E^EH�IX�%VX��%Y�GEW�S��PI�TVM\�HI�VqWIVZI�R´IWX�
TEW�½\q�EZIG�PI�ZIRHIYV��YRI�GSQQMWWMSR�HI�������	,8���8:%�WSMX���	88'�
PYM�WIVE�JEGXYVqI�WYV�P´IWXMQEXMSR�FEWWI��0I�TEMIQIRX�EYTVrW�HY�ZIRHIYV�WI�JIVE�
WSYW����NSYVW�ETVrW�IRGEMWWIQIRX�HI�P´EHNYHMGEXEMVI�

RETRAITS DES ACHATS ET STOCKAGE
0I�VIXVEMX�HIW�EGLEXW�HSMX�WI�JEMVI�TEV�P´EHNYHMGEXEMVI�HERW�YR�HqPEM�HI����NSYVW�
WYMZERXW�PE�ZIRXI�EYUYIP�GEW�HIW�JVEMW�HI�WXSGOEKI�HI�����HMVLEQW�TEV�NSYV�IX�
TEV�PSX�EY�HIPk�HIW����NSYVW�WIVSRX�JEGXYVqW�k�P´EHNYHMGEXEMVI��0I�VIXVEMX�HIW�FMIRW�
RSR�ZIRHYW�HSMX�W´IJJIGXYIV�HERW�PIW����NSYVW�EYUYIP�GEW�HIW�JVEMW�HI�WXSGOEKI�HI�
����HMVLEQW�TEV�NSYV�IX�TEV�PSX�EY�HIPk�HIW����NSYVW�WIVSRX�JEGXYVqW�EY�ZIRHIYV�

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
1E^EH�IX�%VX�IWX�TVSTVMqXEMVI�HY�HVSMX�HI�VITVSHYGXMSR�HI�WSR�
GEXEPSKYI�
8SYXI�VITVSHYGXMSR�HI�GIPYM�GM�IWX�MRXIVHMXI�IX�GSRWXMXYI�YRI�GSRXVIJEpSR�k�WSR�
TVqNYHMGI�

CONDITIONS DE VENTE



111

Vente le 23 décembre 2017  
4%0%-7�730)-1%2���1%66%/)',

%�VIXSYVRIV�k�1%>%(�
�%68�k�P´EHVIWWI�WYMZERXI��
���VYI�/LEPMP�1IXVERI�����������8ERKIV
3Y�TEV�JE\�EY������
�������������
3Y�TEV�QEMP�k�QE^EHIXEVX$KQEMP�GSQ

'SGLI^�PE�GEWI�GSVVIWTSRHERXI�EY�X]TI�H´IRGLrVI��

����36(6)�(´%',%8
����)2',)6)7�4%6�8)0)4,32)

231�)8�46)231����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
%(6)77)����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
8)0)4,32)�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
)�1%-0�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
291)63�()�'3148)��6-&
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
231�)8�%(6)77)�()�0%�&%259)����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��0IW�PMQMXIW�IR�HMVLEQW�RI�GSQTVIRRIRX�TEW�PIW�JVEMW�HI����	�,8�
%TVrW�EZSMV�TVMW�GSRREMWWERGI�HIW�GSRHMXMSRW�HI�ZIRXI��NI�HqGPEVI�PIW�EGGITXIV�IX�ZSYW�TVMW�H´EGUYqVMV�TSYV�QSR�
GSQTXI�TIVWSRRIP�EY\�PMQMXIW�MRHMUYqIW�IR�HMVLEQW�PIW�PSXW�HqWMKRqW�GM�HIWWYW�

 DATE SIGNATURE

     LOT N°                    DESCRIPTION DU LOT                         LIMITE EN DIRHAMS*

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................  

....................................  ..............................................................................................   ....................................................................................................



112

INDEX DES ARTISTES PAR LOT

Abbes SALADI .............................................................. 48

Abdelbassit BENDAHMAN ..................... 41-42-43-61

Abdelkbir RABI ............................................................. 71

Abdelkrim OUAZZANI ....................................... 76-77

Abdellah AL ATRACH ............................................... 111

Abderrahim TRIFIS ..................................................... 107

Abderrahman RAHOULE .................................... 25-26

Ahmed AFAILAL ........................................................... 33 

Ahmed BEN DRISS EL YACOUBI ............................ 35

Ahmed CHERKAOUI ................................................. 73

Ahmed HAJOUBI ....................................................... 121

Ahmed LOUARDIRI .............................................. 46-49

Amina BENBOUCHTA ............................................. 118

Andre SUREDA ............................................................ 98

Antoni TAPIES ............................................................... 72

Bouabid BOUZAID ..................................................... 64

Chaibia TALLAL ................................................ 65-66-67

Cosmos .................................................................... 81-82

Edouard VERSCHAFFELT  ........................................ 100

Enrique SIMONET LOMBARDO  ........................... 90

Fernandez ARMAN ..................................................... 80

Farid GUERROUM ................................................ 84-85

Fatima HASSAN EL FEROUJ ..................................... 47

Fatna GBOURI ....................................................108-110

Fouad CHARDOUDI ................................................ 122 

Gabriel Emile NICOLET  ........................................... 92

Giardello  ....................................................................... 95

Hadj Abdelkrim OUAZZANI  ............................. 52-53

Hassan BOURKIA ..................................................... 113

Hassan EL GLAOUI ............................................... 59-60

Imane EL MAKHCHOUNI .........................................  1

Jean Gaston MANTEL ................................................. 89 

Jilali GHARBAOUI ................................................. 68-69

Joaquim MIRO ARGENTER ....................................... 88

Kamal BOUTALEB ................................................. 23-24

Lea KALINA ........................................................104-105

Lieutenant LONG .................................................  93-94

Lojeda  ............................................................................ 91

Louis John ENDRES ..................................................... 87

Mahi BINEBINE .................................................... 70-116

Mahjoubi AHERDANE .............................................. 109

Mariano BERTUCCHI NIETO ................................... 99

Meki MEGARA ............................................................. 38

Meriem MEZIAN ......................................................... 58

Mohamed ABOUELOUAKAR ............................. 27-28

Mohamed BEN ALI RBATI ......................................... 54

Mohamed BENNANI (Moa) ...................................... 32

Mohamed CHEBAA .................................................... 36

Mohamed DRISSI ................................................... 31-34

Mohamed EL BAZ  .................................................... 117

Mohamed FQUIH REGRAGUI ........................... 55-56

Mohamed HAMRI ........................................................ 86

Mohamed MELEHI ......................................... 75-78-114

Mohamed MRABET ............................................... 50-51

Mohamed TABAL ....................................................... 106 

Mounat CHARRAT .................................................... 120

Noureddine BENOUAKAS ....................................... 57

Noureddine CHATER ......................................... 37-115

Omar BOURAGBA ................................................... 119

4IRHYPI�H´3J½GMIV ...................................................... 112

Rachid HANBALI ...............................................101-102

Rachid OUETTASSI ..................................................... 63

Rachid SEBTI ................................................................. 62

Régis DELENE BARTHOLDI ................................... 103

Roger FOISSAC ...................................................... 96-97

Saad BEN CHEFFAJ ................................... 29-30-39-40

Said AIT YOUSSEF  ................................................. 44-45

Stuart CHURCH .......................................................... 74

Tayeb SADDIKI  ..............................................De 2 à 22

Tomek KAWIAK .................................................... 79-83





www. m a z a d a r t . c o m


